Ex faeculari {tatu preecipui habentur ARNULPHUS Imp. ejusque filius LUDO-
VICUS Rex Rom.

Item HENRICUS Bavarie Dux, HENRICIS Imp. pater, vere pius & pro
fanfto cultus, cujus hoc Epiraphium:

- HENRICUS regis pater, & defenfio legis,

Bavarie cultus, pius et bic duxque [epultus.

Aliz praterea illuftres utriusque fexus perfon®, quas hic commemorare lon-

gum effet, & complurium etiam monumenta frequentibus ruinis obruta fuerunt.

MONASTERIUM
M ANSEE DCCXXXIX.

UNZELACENSE, LUNELACUS, una diftione LUNELACH, vulgo

MANSEE Monafterium in ea Bavarie parte ( qua terra fupra Anafum vici-
niflima, & pene contigua eft ) ad ejus nominis infignem lacum, & elegantem Mar-
cam intra Alpes Julias fitum: omnium fere Bavariz Cenobiorum ampliffimum, ma.
gnificentiflimum ac opulentiffimum ( ut & quibusdam in literis relatum invenio ) fun-
datum legitur circa annum DCCXXXIX. vel, ut alii prodidere, DCCXLVIIL ab
UTILONE illuftrifimo & religiofifimo Bojorum Duce, in horore S. PETRI Apo-
ftolorum Principis, & S. MICHAELIS Archangeli.

Hane
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Hanc fundationem THASSILO UTILONIS filius, religiofiffimus Bojorum Dux,
qui etiam & fanctitate plurimum commendatur, & ob miracula divinitus ad ejus tum-
bam poft mortem oftenfa, fummis in ceelum laudibus & probatiflimis Scriptoribus
effertur, Anno Chrifti DCCLXXI. confirmavit, additis infuper multis reditibus,
cenfibus, prediis, curtibus, grangiis, pratis, & hominibus in Rottal, Maligow &
Alergow. Idque exemplum fingulari quodam zelo.fequuti & mmulati ejusdem
terre viri nobiles , plurimum ad loci amplificationem & religiofum augmentum
‘contulerunt.

Eidem loco Abbatis dignitate primus prefuit. OPPORTUNUS, vir religiofif-
fimus, qui cum viginti aliis fratribus ex Cafinenfi S. BENEDICTI in Campania
Cenobio evocatus, Abbatiz: huic prefectus eft Anno Domini DCCXLVIIL pre-
fuit annis XXXII. & obiit anno DCC. LXXXI. ipfis Kal. Januarii. Extant de eo
& ejus Fratribus tales verficuli:

Caffino de monte legunt, & adbuc ibi degunt.
Domnos clauftrales : nec habebat Norica tales.

OPPORTUNO fucceflit HENRICUS, qui anno poft CHRISTUM natum
DCCLXXXVIL. cum ARNONE Salisburgenfi Epifcopo ( cujus primum opera &
illuftri apud CAROLUM, LEONEMque Pontificem gratia, Archiepifcopatus di-
gnitas in eam fedem commigravit) Romam miflus fuit. 1Ibi conftituti HADRIA-
NUM Papam THASSILONIS nomine, adeunt, ut pacem iterum communis pa-
ter conciliet, rogant.

Non detreétavit operam Pontifex. Ut veéro copiofa oratione CAROLUM
perfuadere aggreflus eft, ftatim fibi co labore fuperfedendum intellexit, refpon-
dente quippe Rege, nihil fibi pace antiquius vel antehac fuifle, vel nunc quoque
efle, cujus rei luculenta dederit teftimonia, qua nihil opus commemorare, fe mul-
ta expertum, quo THASSILONEM religione faederum in officio contineret, quod
fruftra fuerit, culpam certe preftare non debere. Quin ipfe HADRIANUS, pa-
cis conditiones nunc coram inter prafentes diceret, eas fe, pro veneratione qua
Apoftolicam fedem femper profequutus fit, recepturum polliceri, Tum tergiver-
{ari legati, neque fe ea mandata domo afferre, neque fine mandato rem tantam,
qua Principis obftringatur fides fpondere. Apparebat magis moram bello, quam
id quod pretexebatur queri, Iratus iraque Pontifex, THASSILONEM, quique
ejus partes fequantur, diro anathemate percellit, nifi fancticatem facramenti, quo
PIPINO prius nexi, nunc CAROLO teneantur, per omnia ratam habeant,

Simul eum per hos ipfos legatos feria admonitione obteftatur, etiam quo pro-
grediatur cogitet, nam fi porro pervicacia & p&rhdi:{ animo indulgere pergat, fe
CAROLUM & Francos, DEO & S. PETRO auétore, jam nunc crimine {ol-
vere, cedes, incendia, rapinas, quaque alia mala bellum {emel motum confequan-
tur, in ipfius caput recafura, ipfum omnium fcelerum fupplicia luiturum, Heaec
legationis illius fumma fuit. 4

Huic Abbati dedit poftea idem Archiepifcopus ARNO Ecclefiam S. MARTI-
NI in Strafswalden cum omni integricate, qua antea S. PETRO & 8. RUPERTO
impendebat fervitium.

Pofthee LAMBERTUS Abbas vite integritate & f{anctimonia clarus, interven-
tu nobilium Comitum ERNESTI & ALBERTI a Rege LUDOVICO obtinuit ter-
ritorium ( quod pofterioribus feculisa S. WOLFGANGO nomen tlit ) in A-
bernlee, cum toto nemore circumjacente, Facta elt hec donatio in in Tranftorph
Anno C. DCCXIX.

Anno pofthec CCMXXXI. Rex LUDOVICUS LUDOVICI Imp. filius, ad
petitionem HEMMZ Regine uxoris fuz, Monafterium Manfee BATHURICO
Ratisponenfi Epifcopo tradidit in permutationem pro Monafterio fuperiori B. Vir-
ginis Ratisponz, Olbermiinfier dicto, quod ad praditam Ratisponenfem Ecclefiam
pertinebat. Inde per longum tempus, fratres Cenobii, etfi pauci numero ob te-
nues & exiguos reditus fibi reli¢tos ( nam plerique dilabebantur, locumque defe-

rebant

18 MONASTERIUM

rebant, eo quod Epifcopo violenter multa & fuperbe agenti fubefle nollent ) fa-
culcatem eligendi Abbatis non habebant, fed eos a Ratisponenfibus Epifcopis {ibi
prefectos accipjgbant. Poft CM. etiam annum cum Hungari fepius finibus fuis
egrefli Germaniam impune fere popularentur, Bavariam quoque agreffi inaudita cru-
delitate, caede, ferro, flamma cunéta permifcerent, etiam Manfeenfe hoc afeeterium
fede vaftarunt, diripuerunt, tantumque non folo @quarunt.

Anno deinde CMLXXII. Ratisponenfis Ecclefiz preful creatus eft WOLF-
GANGUS, qui cum aliquot annis magno concionandi, hortandi, vifendi, curan-
dique labore, non fine celeftium prodigiorum fuffragatione , 4 pravis vitiorum
corruptelis commiffum fibi gregem ad Chriftianum difciplinam revocaflet, ejusque
gloria adeo celebraretur, ut ab omnibus velut unus ¢ celitibus in terram delapfus
coleretur,;

Is popularis applaufus adeo afflixit animum illius, ut ad alpes Noricas Falco-
nem montem, faltumque ad lacum Abernum pertinentem, haud procul Salisburgo
confugeret, ibique totum quinquennium in ultima vite inopia, fed magna ceeleftium
gaudiorum copia inundatus traduceret, prodigiis clarus, cum varia terriculamenta
phafmatum, phantasmatumque architectus technarum demon objeétaret , ut mon-
tes inter fe collifi, medium inde WOLFGANGUM elifuri viderentur ; cum ex
dura filice largos undarum fontes iftu pedi educeret, cum forte jactu fecuris ,
qua impacta erat rupi, ®diculam conftitueret , que hodieque fumma religione ,
magnaque peregrinorum frequentia celebratur. Hanc omnem vitx rationem in fo-
litudine preefertim transattam, mirandaque WOLFGANGI opera , loci habitum ,
facellum, lacum, alpes, {tupenda ac vere inaudita miracula vernacula lingua deferi-
pta, annis ab hinc XX. publici juris effe juffit A, R. D. JOANNES CHRISTO-
PHORUS hujus Monafterii ( fub cujus ditione pradiétus facer locus continetur )
Abbas longe clariflimus.